
 
Санкт-Петербург, 195221, проспект Металлистов, дом 93, лит. А, тел/факс 544-58-41 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 10.11.2020г. № 36 

 

О внесении изменений в Положение «О га-

рантиях осуществления полномочий лиц, 

замещающих муниципальные должности в 

органах местного самоуправления, избира-

тельной комиссии муниципального образо-

вания Финляндский округ, осуществляю-

щих свои полномочия на постоянной осно-

ве» 

 

Во исполнение Закона Санкт-Петербурга от 20.07.2006г. № 348-54 «О Реестре муни-

ципальных должностей в Санкт-Петербурге, Реестре должностей муниципальной службы в 

Санкт-Петербурге и предельных нормативах размеров оплаты труда депутатов муниципаль-

ных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, членов вы-

борных органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных должностных лиц 

местного самоуправления в Санкт-Петербурге, председателей избирательных комиссий 

внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Санкт-Петербурге», Закона 

Санкт-Петербурга от 03.10.2008г. № 537-94 «О гарантиях осуществления полномочий депу-

тата муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга, члена выборного органа местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выбор-

ного должностного лица местного самоуправления в Санкт-Петербурге», а также принимая 

во внимание заключения Юридического комитета Администрации Губернатора Санкт-

Петербурга от 16.07.2020г. № 15-30-765/20-0-0,  

Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в Положение «О гарантиях осуществления полномочий лиц, за-

мещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления, избирательной 

комиссии муниципального образования Финляндский округ, осуществляющих свои полномо-

чия на постоянной основе», утверждённое решением Муниципального совета от 11.12.2018г. 

№ 49 «Об утверждении Положения «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещаю-

щих муниципальные должности в органах местного самоуправления, избирательной комис-

сии муниципального образования Финляндский округ, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе», изложив его в новой редакции согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муници-

пального образования. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 
Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия  

председателя Муниципального совета                                                                  В.Ф. Беликов 

 

 

 Муниципальное образование Санкт-Петербурга Финляндский округ  

 

   

Муниципальный совет 

 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к решению Муниципального совета  

муниципального образования  

 Финляндский округ 

от 10.11.2020г. № 36 

 

Положение 

о гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности 

в органах местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального обра-

зования Финляндский округ, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе 

 

Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного само-

управления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 20.07.2006г. № 348-54 «О 

Реестре муниципальных должностей в Санкт-Петербурге, Реестре должностей муниципаль-

ной службы в Санкт-Петербурге и предельных нормативах размеров оплаты труда депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, 

членов выборных органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных долж-

ностных лиц местного самоуправления в Санкт-Петербурге, председателей избирательных 

комиссий внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, осуществляю-

щих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Санкт-

Петербурге», Закона Санкт-Петербурга от 03.10.2008г. № 537-94 «О гарантиях осуществле-

ния полномочий депутата муниципального совета внутригородского муниципального обра-

зования Санкт-Петербурга, члена выборного органа местного самоуправления в Санкт-

Петербурге, выборного должностного лица местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 

Уставом муниципального образования Финляндский округ устанавливает порядок обес-

печения социальных гарантий выборному должностному лицу местного самоуправ-

ления, депутатам Муниципального совета, председателю избирательной комиссии  

муниципального образования Финляндский округ, осуществляющим свои полномо-

чия на постоянной основе. 

 

Статья 1. Лица, замещающие муниципальные должности в органах местного само-

управления, избирательной комиссии муниципального образования Фин-

ляндский округ, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе. 

К лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправле-

ния, избирательной комиссии муниципального образования Финляндский округ, осуществ-

ляющим свои полномочия на постоянной основе (далее - лица, замещающие муниципальные 

должности) относятся:  

1. Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя Муни-

ципального совета - выборное должностное лицо местного самоуправления. 

2. Депутаты Муниципального совета, осуществляющие свои полномочия на постоян-

ной основе - заместители главы муниципального образования, исполняющего полномочия 

председателя Муниципального совета. 

3. Председатель избирательной комиссии муниципального образования Финляндский 

округ, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом, исполняю-

щий свои полномочия на постоянной основе (далее – председатель избирательной комис-

сии). 

 

Статья 3. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности. 

1. Размеры и условия оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должно-

сти, устанавливаются в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 20.07.2006г. № 348-

54 «О Реестре муниципальных должностей в Санкт-Петербурге, Реестре должностей муни-

ципальной службы в Санкт-Петербурге и предельных нормативах размеров оплаты труда де-

путатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-

Петербурга, членов выборных органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, вы-



3 

борных должностных лиц местного самоуправления в Санкт-Петербурге, председателей из-

бирательных комиссий внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в 

Санкт-Петербурге». 

2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается: 

- при стаже от 1 до 5 лет – в размере 10% должностного оклада; 

- при стаже от 5 до 10 лет – в размере 15% должностного оклада; 

- при стаже от 10 до 15 лет – в размере 20% должностного оклада; 

- при стаже свыше 15 лет – в размере 25% должностного оклада. 

3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия труда устанав-

ливается ежемесячно в размере 25% должностного оклада.  

Критериями установления данной надбавки являются: 

 комплексный характер и важность решаемых вопросов; 

 работа по нескольким направлениям, совмещение одновременно ряда функций; 

 значительный объём выполняемых поручений руководителей; 

 новизна и эффективность предложенных решений, степень творческого участия в 

работе; 

 компетентность в принятии управленческих решений; 

 срочность работы; 

 работа в выходные, праздничные дни; 

 работа за пределами установленного в Муниципальном совете графика работы;  

 частые командировки и поездки для выполнения обязанностей по занимаемой 

должности. 

4. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия труда  

для депутатов Муниципального совета, осуществляющих свои полномочия на посто-

янной основе, устанавливается ежемесячно распоряжением главы муниципального образо-

вания. 

5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин устанавливается: 

- по классному чину «муниципальный советник 1 класса» - 20% должностного оклада; 

- по классному чину «муниципальный советник 2 класса» - 10% должностного оклада. 

6. Премия по результатам труда, лица, замещающего муниципальную должность, уста-

навливается ежемесячно в размере 50 % должностного оклада. Премия устанавливается за 

добросовестное исполнение своих обязанностей. 

Критериями установления премии являются: 

 степень творческого участия в работе,  

 сложность и важность решаемых задач,  

 новизна и эффективность предложенных решений,  

 своевременность и качество выполненных работ. 

7. Размер премии по результатам труда для депутатов Муниципального совета, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе , устанавливается ежемесячно 

распоряжением главы муниципального образования. 

8. Материальная помощь устанавливается в размере трёх должностных окладов в год и, 

для депутатов Муниципального совета, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, оформляется распоряжением главы муниципального образования на основании за-

явления.  

Критериями выплаты материальной помощи являются: 

- предоставление отпуска; 

- тяжёлое материальное положение; 

- несчастный случай, болезнь, дорогостоящее лечение. 

 

 


